et eius caput in Hebrum **proiectum cum cythara** in **Lesbon** usque delata sunt; ubi **cum serpens quidam** caput devorare vellet, ab Apolline in saxum versus est. Lyra autem, ut dicit Rabanus, in celum assumpta et inter alias celestes ymagines **locata** est. (Romano, 1951: 244, 27-31)

e il capo suo e la cetera, *gittate* nell'Ebro, infino nell'isola di Lesbo furono dall'acque menate; e, volendo un serpente divorare la testa, da Apolline fu convertito in pietra, e la sua cetera, secondo che dice Rabano, fu assunta in cielo e posta tra l'altre imagini celestiali. (Padoan 1994 [1965]: 249, 322)

NOTES

1. Observeu, però, que l'objecció de Bernat no preveu obertament la possibilitat que la ficció poètica sigui res més que una mera faula, és a dir, que contingui un sentit ocult, d'ordre moral o d'altra mena, elucidable mitjançant les tècniques de l'*enarratio*. Només el fet que utilitzi l'expressió "a la lletra" suposa admetre implícitament la possibilitat d'una altra mena de lectura, diferent de la literal. Orfeu entendrà així la seva objecció.

2. Els comentaristes antics de la *Commedia* ens proporcionen una multitud d'exemples il·lustratius de la importància que aquesta discriminació posseïa per a una tradició exegetica disposada a atorgar a Dante la consideració de filòsof, de teòleg o, fins i tot, de profeta. Un dels seus primers i més entusiastes comentaristes, el carmelità Guido da Pisa (1327-28), no s'estigué de denunciar aquells aspectes de la ficció dantesca que dissentien de l'opinió comuna dels teòlegs; tanmateix, justificava sempre el poeta apel·lant a la naturalesa poètica i fictícia del seu discurs: "Rogo te autem, o lector, ut autorem non iudices sive culpes, si tibi videatur quod ipse autor in aliquo loco vel passu contra catholicam fidem agat, *quia poetice loquitur et fictive*" (Cioffari, 1974: 31). En concret, Guido da Pisa desaprova que Dante —secundat en això per Bernat Metge— hagués acomodat els infidels virtuosos als llimbs, però el defensa dient: "Iste autem poeta in hac parte, et in quibusdam aliis, *loquitur non theologice sed poetice*" (Cioffari, 1974: 71).

3. Un probable antecedent d'aquesta posició es troba en el llibre primer del *Secretum* de Petrarca. Després d'evocar un infern lleugerament poètic per tal de nodrir la *meditatio mortis* de Francesco ("et stridor ac gemitus Averni et sulphurei amnes et tenebre et ultrices Furie; postremo universa simul Orchi pallentis immanitas..."), Agustí conclou: "si hec simul omnia ante oculos venerint, *non ut ficta sed ut vera* [...] non frustra te meditatum esse confide" (*Secretum*, I,57; Fenzi, 1992: 128).